[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 859/2022

São Roque, 9 de março de 2022.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar esclarecimentos em relação à matéria publicada no site "Repórter Brasil" a respeito de possível contaminação da água com produtos químicos e radioativos em 763 cidades do Brasil.
Considerando reportagem publicada no referido site no dia 07 de março de 2022, sobre moradores de várias cidades que beberam água imprópria entre 2018 e 2020, e sabendo que o consumo de água imprópria – na qual existem substâncias químicas e radioativas acima da concentração máxima permitida pelo Ministério da Saúde – pode oferecer riscos à saúde, este Vereador questiona a Sabesp:

1) Na Estância Turística de São Roque aconteceu esta contaminação?

2) Se sim, qual(is) substância(s) encontrada(s)?

3) Poderia encaminhar cópia do laudo de análises recentes?
4) Como tem sido feito o controle de contaminantes químicos (metais pesados, resíduos de defensivos agrícolas, fertilizantes e antibióticos) na água da rede pública da cidade de São Roque?
5) Qual(is) medida(s) a Sabesp recomenda que o munícipe adote caso a água seja considerada imprópria?

Para que tenhamos a segurança de que a população não está consumindo água imprópria para consumo e na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

MAURÍCIO TÁPIA

MD. Superintendente da RM – Unidade de Negócio Médio Tietê – SABESP

End: Rua. Dr. Costa Leite, 2000 – Vila Nogueira.

CEP 18606-820. Botucatu – SP.

E-mail: mtapia@sabesp.com.br – Fone: (14) 98169-0002.
PROTOCOLO Nº CETSR 09/03/2022 - 11:24 3274/2022/AH

1